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گروه علمی و آموزشــی- در 
گرند کنیون ای تی 4اکس ای ئی وی 
ادیشــن تنظیمات حداکثری روی ئی 
ســی یو انجام شده تا میزان خروجی 
به 310 اســب بخار و گشتاور به 583 

نیوتن متر برسد...
جی ام سی کنیون ای تی 4اکس 
 Canyon(ادیشــن وی  ئــی  ای 
AT4X AEV Edition( نام تریم 
بسیار جذابی از وانت جدید آمریکایی 
اســت و به لاســتیک های آفرود 35 
اینچی مجهز شده تا یک ماجراجوی 

خوش رخ، روانه بازار شود.
نــام کنیون به گرند کنیون جاذبه 
گردشگری ایالت آریزونا اشاره دارد 
که در مجاورت رودخانه کلرادو یکی 
از پربازدیدترین و اعجاب انگیزترین 
جاذبه های گردشگری کشور آمریکا 
محسوب می شود که سالانه بیش از 6 

میلیون بازدیدکننده دارد.

این تریم از سپرهای اصلی فلزی 
در قســمت جلو و عقب استفاده می 
کند که طراحــی ویژه ای برای بهبود 
زاویه حمله و فرار دارد. ارتفاع پیکاپ 
جی ام ســی کنیون از سطح زمین 31 

سانتیمتر است.
چــرخ هــای دارای قابلیــت 
بدلاک با لاستیک های گودیر رانگلر 

عملکردی عالی در عبور از مسیرهای 
سخت ارائه می دهند.

سیستم تعلیق نیز کاملا در مقایسه 
با نسخه استاندارد جی ام سی کنیون به 

روزرسانی شده است.
در بخش پیشــرانه از تپنده 2.7 
لیتری 4 سیلندر مانند سایر تریم های 
کنیون استفاده شده اما در تریم ای تی 

4اکس ای ئی وی ادیشــن تنظیمات 
حداکثری روی ئی سی یو انجام شده 
تا میزان خروجی به 310 اســب بخار 
و گشــتاور به 583 نیوتن متر برسد. 
این مجموعه با جعبه دنده 8 ســرعته 
اتوماتیک و سامانه تمام چرخ محرک 

هماهنگ شده است.
یکــی دیگــر از جذابیت های 
اسپرت این وانت آمریکایی به قابلیت 
لانچ کنترل هوشــمند آن مربوط می 
شــود که برای علاقه مندان به قدرت 
و سرعت در مسیر مسطح حسابی به 

کار خواهد آمد!
قیمت این تریم هنوز مشــخص 
نشــده اســت اما تریم AT4X مدل 
2023 اکنــون 57 هــزار دلار قیمت 
دارد. با این شرایط پیش بینی می شود 
 AT4X AEV که مدل 2024 تریم
Edition از 60 هــزار دلار قیمــت 

بخورد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
دانشــمندان در تحقیقات گســترده و 
جدید خود در شــمالگان، چشمه های 
آزادکننده متان را مشــاهده کرده اند که 
توسط یک سیستم لوله کشی مخفی در 
زیر اکثر یخچال های قطی شمال تغذیه 

می شوند.
براســاس مطالعه ای که به تازگی 
منتشر شــده است، با گرم شدن منطقه 
قطب شــمال، یخچال های طبیعیِ در 
حال ذوب، چشمه های زیرزمینی پنهان 
شده را هویدا می کنند که پتانسیل انتشار 
مقادیر قابل توجهی متان در جو را دارند.
تا پیش از این، این چشــمه ها به 
عنوان منبع بالقــوه گازهای گلخانه ای 
شناخته نشده بودند. اکنون کشف آنها 
اهمیت محاسبه آنها را در میزان جهانی 
کربن نشان می دهد. شمالگان یا سرزمین 
شمالگان)Arctic( به ناحیه پیرامون 
قطب شــمال گفته می شود. شمالگان 
بخش هایی از روســیه، آلاسکا، کانادا، 
گرینلند، لاپلند و سوالبارد و نیز اقیانوس 
شمالگانی)اقیانوس منجمد شمالی( را 
در بر می گیرد. خط هم دمای 10 درجه 

سلسیوس معمولاً برای مشخص کردن 
مرز شمالگان در نظر گرفته می شود.

گابریل کلِبِرِ نویســنده اصلی این 
مطالعه از بخش علــوم زمین کمبریج 
در بیانیــه ای مطبوعاتــی گفــت: این 
چشــمه ها منبع قابل توجه و بالقوه در 
حال رشد از انتشار متان هستند، منبعی 
که تاکنــون در برآوردهای ما از بودجه 
جهانی متان وجود نداشــته است. وی 
تحقیقات گسترده ای را در طول نزدیک 
به ســه ســال انجام داده و شیمی آب 
بیش از صد چشــمه در سراسر منطقه 
ســوالبارد)Svalbard( را زیــر نظر 
گرفته اســت. این منطقه افزایش سریع 
دمای هوا را به میزان دو برابر سریع تر از 
میانگین افزایش دمای شمالگان تجربه 
می کند. این چشمه های تازه شناسایی 
شــده که متان آزاد می کنند توسط یک 
سیســتم لوله کشــی پنهان در زیر اکثر 
یخچال های طبیعی یا یخسارها تامین 
می شــوند. این سیســتم به ذخایر آب 
زیرزمینــی قابل توجهــی در لایه های 
رسوب و سنگ بســتر زیر یخ ها نفوذ 
می کند. بــا ذوب شــدن یخچال ها و 

عقب نشــینی آنها، این چشــمه ها در 
جایی که شبکه آب زیرزمینی به سطح 
می رســد، پدیدار می شوند. شناسایی 
این چشمه های آب زیرزمینی یخچالی 
می توانــد چالش برانگیز باشــد. کلبر 
از تصاویر ماهواره ای برای شناســایی 
مناطقی از زمین هــای در معرض دید 
ناشی از عقب نشینی 78 یخچال طبیعی 
در منطقه سوالبارد اســتفاده کرد. او به 
دنبال شکاف های آبی یخ بود که نشان 
دهنده نشتی آب زیرزمینی است که روی 
سطح یخ منجمد شده است.کلبر برای 
جمــع آوری نمونه های آب زیرزمینی، 
از هر مکان شناســایی شــده با ماشین 
برفی بازدیــد کرد. این مکان ها به دلیل 
تجمع آب و گاز تحت فشــار، یخ های 
اصطلاحا تاول زده را نشــان دادند.کلبر 
و همکارانش با تجزیه و تحلیل ترکیب 
شیمیایی آبِ این چشمه ها کشف کردند 
کــه تقریباً همه مکان های مورد مطالعه 
حاوی مقادیر قابل توجهی متان محلول 
هستند. در نتیجه، زمانی که آب چشمه 
به سطح می رسد، متان اضافی می تواند 

به جو راه پیدا کند. 

یافته های این پژوهش نشــان می 
دهد که انتشــار متان از چشمه های آب 
زیرزمینی یخسارهای سوالبارد می تواند 
سالانه بیش از 2000 تن باشد. این برآورد 
نشــان دهنده تقریباً 10 درصد از انتشار 
ســالانه متان صنعت نفت و گاز کشور 
نروژ است.پروفســور اندرو هادسون 
از مرکز دانشــگاهی سوالبارد و یکی از 
نویســندگان این پژوهش گفت: میزان 
نشت متان از چشمه هایی که اندازه گیری 
کردیم احتمالاً با حجم کل گاز محبوس 
شــده در زیر ایــن یخچال ها که منتظر 
خروج هســتند، کمتر خواهد شد. وی 
افــزود: علاوه بر آنهــا، »نقاط داغی« از 
انتشار متان متمرکز کشف شد که با نوع 
ســنگی که آب های زیرزمینی از آنجا 
سرچشــمه می گیرند، سازگاری دارد.

سازندهای ســنگی مانند شیل و زغال 
ســنگ حاوی گازهای طبیعی از جمله 
متان هستند که در اثر تجزیه مواد آلی در 
طول ایجاد سنگ به وجود آمده اند. متان 
می تواند از طریق شکاف های سنگ به 
سمت بالا مهاجرت کند و وارد آب های 

زیرزمینی شود.

این وانت نماد یکی از مهم ترین جاذبه های گردشگری آمریکا است!

کشف منبع عظیم متان زیر یخ های قطب شمال

گروه علمی و آموزشی- محمد 
مهــدی کاظمی در نشســت خبری 
پیرامــون تبیین برنامه هــای رویداد 
ملی ســاخت ایران که در بخش ویژه 
هنرســتان ها ذیل رویداد ملی الف تا 
اســت، اظهار کــرد: آموزش مهارت 
به دانش آموزان متوســطه اول و دوم 
نظری و آموزش های مهارتی از طریق 
توسعه هنرستان های فنی و حرفه ای و 

کار و دانش مورد تاکید است.
وی بــا بیــان اینکه ســال قبل 
توانستیم زمینه توسعه 2 درصدی در 
پایه دهم هنرســتان های فنی و حرفه 
و کارودانش را داشــته باشیم، افزود: 
هدف گذاری ما برای ســال آینده این 
اســت که توسعه بیش از دو درصدی 
آموزش هــای هنرســتان ها را برای 
تحقق 41.5 درصــد دانش آموز پایه 

دهم هنرستان ها در پیش گیریم.
کاظمی با بیان اینکه اجرای سند 
تحول بنیادین طی 12 ســال گذشته 
همواره مورد تاکید بوده اســت اما در 
بعد اجرا نتوانســتیم به صورت کامل 
زمینه تحقق آنچه در سند تحول است 
را در مدارس داشــته باشیم، توضیح 
داد: نگاه آسیب شناسانه نسبت به این 
موضوع نشــان می دهد یکی از دلایل 
عدم اجرای ســند تحول، عدم وجود 
الگو مدرسه در تراز سند تحول است. 
طی یک سال گذشته سعی در تدوین 
این الگو داشــتیم که این الگو در حال 

حاضر در 5 محور نهایی شده است.
معاون آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش با اشاره به رویداد 
الــف تــا )الفبای تحــول آموزش و 
پــرورش(، ادامــه داد: رویداد الف تا 
با همین هدف شکل گرفت تا بتواند 
تجربیــات و ایده هــای موفق حوزه 
تعلیم را به نمایش گذاشته و ارزیابی 
کند و ایده های مناســب را به اشتراک 

بگــذارد. ذیل این رویداد بزرگ، یک 
رویــداد مهم با عنوان ســاخت ایران 
برگزار می شود که معطوف به آموزش 

مهارتهای کاربردی است.
کاظمی در پاســخ به سوالی در 
خصوص هدایــت تحصیلی دانش 
آموزان پایه نهم گفت: ســهم دانش 
آموزان پایه دهم امســال هنرستان ها 
3۹.5 درصد اســت. هــدف گذاری 
کردیم در ســال تحصیلی آینده سهم 
دانش آموزان پایه دهم به 41.5 درصد 
برســد. در بلند مدت نیز برنامه ریزی 
کردیم تا در پایان برنامه هفتم ســهم 
سه پایه هنرســتان ها را به 45 درصد 

برسانیم.
معاون آموزش متوســطه وزیر 
آمــوزش و پرورش، افــزود: بیش از 
یــک میلیون و 80 هــزار دانش آموز 
در هنرستان ها مشــغول به تحصیل 
هســتند که این رقم در طول آموزش 
نوین ایران بی ســابقه اســت. امسال 
پیش بینــی می کنیم از مجموع دانش 
آمــوزان پایه نهم، یــک میلیون و 46 
هــزار و 234 دانش آموز در پایه دهم 
ثبت  نام می کنند که از این تعداد پیش 
بینــی می کنیم 443 هــزار و 531 نفر 
را به ســمت آموزش فنی و حرفه ای 
ســوق دهیم. سمنان با 50.۹۹ درصد 
و سیستان و بلوچستان با 30.1 درصد 
بیشترین و کمترین سهم دانش آموزان 

هنرستان ها را دارند.
وی با بیان اینکه امسال در نمون 
برگ هدایــت تحصیلی تغییراتی مد 
نظر قرار گرفــت، توضیح داد: نمون 
برگ امســال بر اساس آسیب شناسی 
در اجرا مــورد بازنگری قرار گرفت. 
نمون برگ در اختیــار دانش آموزان 
مشــتمل بر دو جدول اســت. پیش 
بینی کرده بودیم ثبــت نام پایه دهم، 
دهه دوم تیرماه باشــد، شــاید نهایتا 
دهه ســوم تیرمــاه برگه های هدایت 
تحصیلــی را در اختیار دانش آموزان 

قرار دهیم. امیدواریم این هفته نمون 
برگ های الکترونیکی از طریق سامانه 
شخصی دانش آموزان از طریق سامانه  
my.menu.ir  قابل دسترسی باشد.
کاظمی همچنین درباره هدایت 
نهمی ها به رشــته ریاضــی فیزیک 
توضیح داد: رشته ریاضی فیزیک طی 
۹ سال از 28 درصد، حدود 14 درصد 
تقلیل داشــت. ســال قبل با فرهنگ 
ســازی توانستیم ســهم این رشته را 
افزایش دهیم و امسال هدف گذاری 
کردیم که 1.8 درصد سهم ریاضی را 
افزایش دهیــم و تا پایان برنامه هفتم 
توســعه به ســهم 28 درصــدی در 

آموزش ریاضی فیزیک دست یابیم.
وی در بخش دیگر سخنان خود 
با بیان اینکه 550 میلیارد تومان اعتبار 
برای تجهیز هنرســتان ها در سال قبل 
اختصاص دادیم، توضیح داد: آموزش 
مهارت زندگی و شــغلی نقش مهمی 
در تشکیل ســرمایه انسانی از طریق 
تربیــت نیروهای ماهر برای بازار کار 
دارد. آموزشــهای فنی و حرفه ای نه 
تنها عهده دار تربیت نیروی کار مورد 
نیــاز بخش های مختلــف اقتصادی 
است بلکه عامل موثر در رفع مشکل 
بیــکاری در جامعه اســت و این امر 
می تواند منجر به رفع جدی مشــکل 
بیکاری در کشــور باشــد. از این رو 
مهــارت آموزی و توســعه آموزش 
فنی و حرفه ای مــورد تاکید وزارت 
آموزش و پرورش است و طی 17 ماه 
گذشته جزو اولویت معاونت آموزش 
متوسطه بوده است. سال گذشته بیش 

از 40 هنرستان ایجاد شد.
وی یادآور شد: برپایی نمایشگاه 
تولیدات و دستاوردهای هنرستان ها 
را وعــده داده بودیم تا بتوانیم توانایی 
هنرجویان را ارائه کنیم. در این راستا 
در تمام اســتان ها نمایشگاه تولیدات 
در  هنرســتان ها  دســتاوردهای  و 
سراسر کشــور برگزار شد. توانستیم 

ایــن رویداد که نمایشــگاهی بزرگ 
از دســتاوردها و تولیدات هنرجویان 
هنرستان ها است را در انتخاب ایده و 
تولیدات و دستاوردهای هنرستان ها 

ارائــه کنیم. در بخش ســاخت ایران 
تولیدات و دستاوردهای هنرستان ها 

در سطح کشور ارائه شد.
کاظمــی افــزود: 1470 اثــر و 

تولیدات و محصــولات هنرجویان 
یعنــی دانــش آموزان هنرســتانی و 
هنرآموزان یعنی معلمان هنرستانی در 
بیش از 120 رشته به مرحله کشوری 

راه یافــت. از مجموع 1470 اثر، 272 
اثــر در زمینه خدمات و هنر و صنعت 
و...  در 4 روز آثار در نمایشگاه عرضه 
می شــود. 1446 ایده هنرجویان در 
قالب ســناریو نویسی ارسال شد که 
مــورد ارزیابی اولیه قرار گرفت. 204 
سناریو نیز به مرحله کشوری راه یافت 
که نهایتا 16 سناریو برتر که 8 سناریو 
مربوط به دانش آموزان و 8 ســناریو 

مربوط به معلمان بود.
معاون آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش عنوان کرد: در کنار 
این رویداد، رویداد ملی جوانه ها ویژه 
هنرستانی ها از روز اول نمایشگاه آغاز 
می شود. هدف از این رویداد شناسایی 
و جذب و هدایت و توانمندســازی 
هنرجویان نوآور و خلاق و کارآفرین 
اســت تــا بتوانیم از ایــن طریق این 
هنرجویــان را به مراکــز نوآوری و 
شــتاب دهنده تخصصی کســب و 
کار وصل کنیم. این امر با مشــارکت 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت و 
دانشــکده کارآفرینی دانشگاه تهران 
برگزار می شــود. از 272 اثر تولیدات 
هنرجویان و هنرآمــوزان که طی دو 
مرحله داوری و غربالگری شده بود، 
نهایتــا 12 اثر تولید از آثار هنرجویان 
برتر در بخــش رویداد ملی جوانه ها 
انتخاب شــدند کــه از 18 تا 20 تیر 

ارزیابی از این ایده ها انجام می شود.
در بخش دیگر این نشست علی 
پارسانیا، مشاور وزیر در اجرایی سازی 
سندتحول بنیادین آموزش و پرورش، 
دربــاره رویداد بین المللــی الف تا 
)الفبای تحول آمــوزش و پرورش( 
توضیــح داد: برگــزاری این رویداد 
سه هدف داشــت. اولین هدف الگو 
ســازی و قله ســازی از قهرمان های 
هویتی تربیتی کشــور و قدردانی از 
آنها، دومین هدف به اشتراک گذاشتن 
تجارب تحول آفرین مدرســه ای و 
ســومین هــدف امیدآفرینی در نظام 

آموزشی ما بود و رویداد الف تا با این 
سه هدف طراحی شد.

 وی بــا بیان اینکه رویداد الف تا 
کاری ملی و بین المللی اســت تا ذیل 
آن ســه هدف یاد شــده محقق شود، 
افــزود: یک بخش از ایــن رویداد به 
مدارس دولتی عادی و آثار ارســالی 
از سوی این مدارس در مقطع ابتدایی 
و متوســطه نظری معطوف می شود. 
نهایتا سه مدرســه به عنوان مدارس 
شایسته انتخاب می شوند. بخش دیگر 
معطوف به تجارب تربیتی اســت که 
توسط یک معلم یا مدیر مدرسه به این 
رویداد ارسال شده است و به 11 نفر از 
برگزیدگان جوایزی داده خواهد شد.

پارسانیا با بیان اینکه طرح شهید 
همت در ذیل این رویداد و از ســوی 
معاونــت ابتدایی در حــال پیگیری 
اســت، توضیح داد: ذیل این طرح 20 
هزار آموزگار مقطع ابتدایی آثار خود 
در روش تدریس را به رویداد الف تا 
ارســال کرده اند که 24 نفر به مرحله 
کشــوری رســیدند، زنده تدریس 
خواهند کــرد و نهایتا 8 نفر برگزیده 

می شوند.
مشــاور وزیر در اجرایی سازی 
سندتحول بنیادین آموزش و پرورش، 
با بیان اینکه هــر بخش داوری ویژه 
خــود را دارد، تصریح کرد: در بخش 
بین الملل حدود 100 اثر از 17 کشور 
به این رویداد ارسال شده است. آثاری 
از ۹ کشور به جز ایران پذیرفته شده و 
در بخش ویژه بین الملل ارائه می شود 
و یــک جایزه در بخــش بین الملل 

خواهیم داشت.
به گفته وی بالغ بر 38 هزار اثر به 
رویداد ملی الف تا ارســال شده است 
و از مهر ماه معلمان به بانک ایده های 
ارســالی به ایــن رویداد بــه منظور 
تدریس بهتر و استفاده از ایده های برتر 
در تدریس دسترسی خواهند داشت.

گــروه علمی و آموزشــی-
مهندســان سوئیسی موفق به ساخت 
یک جــراح رباتیک شــده اند که دو 
بازوی اصلی و دو بازوی ثانویه دارد و 
هــر یک از آنها ابزار متفاوتی را فراهم 
می کنند و همزمان با دست ها و پاهای 

جراح انسانی کنترل می شوند.
رباتیک  جراحی  سیســتم های 
ماننــد »داوینچی ایکس« با دو بازوی 
خــود که توســط دو دســت جراح 
کنترل می شوند، پیشرفت چشمگیری 

هســتند. اکنون یک سیستم آزمایشی 
جدیــد با اضافــه کــردن دو بازوی 
دیگر که توســط پاهای جراح کنترل 
می شوند، همه چیز را فراتر برده  است.

این ربات لاپاراسکوپی با چهار 
بازو توســط دانشــمندان مؤسســه 
تحقیقاتی EPFL ســوئیس در حال 

توسعه است.
دســت های  از  یــک  هــر 
جراح)کاربــر( یــک کنتــرل کننده 
جداگانــه را در اختیار می گیرد که به 

نوعی شبیه به دسته های قیچی به نظر 
می رسد و با اســتفاده از آنها می تواند 
همزمان هر دو بازوی رباتیک اصلی را 
که هر یک می توانند ابزار جراحی اولیه 
متفاوتی را در دســت بگیرند، کنترل 
کنــد. در این میان هر یــک از پاهای 
کاربر روی یک پــدال جداگانه قرار 
می گیرد. یکــی از این پدال ها بازوی 
ثانویــه کوچک تری را کــه دوربین 
آندوســکوپی را نگه می دارد، کنترل 
می کند، در حالی که پدال دوم، بازوی 

دیگری را کنترل می کند که یک گیره 
را نگه می دارد.

عملگرها در هر دو پدال بازخورد 
لمسی را پشتیبانی می کنند و اقدامات 
جراح را به گونه ای هدایت می کنند که 
نیروی زیادی را در نواحی ظریف بدن 

بیمار اعمال نکنند.
نیازی به گفتن نیســت که کار با 
چهار ابزار بــه طور همزمان می تواند 
بسیار خسته کننده و گیج کننده باشد. 
به همین دلیل، این سیستم قادر است 

برخــی از اقدامات اساســی جراح را 
پیش بینی کند و حرکات او را بر اساس 

آن هدایت کند.
به عنوان مثــال، اگر یک گره در 
یک بخیه بسته می شود، ربات می تواند 
به طــور خودکار در موقعیتی حرکت 
کنــد تا بهترین دید را از ســوزن ارائه 
دهد و گیره را نیز از مســیر دید خارج 
می کند. محمد بــوری، رئیس گروه 
REHAssist  در EPFL می گوید: 
سیســتم ما فرصت هــای جدیدی را 

بــرای جراحان برای انجام روش های 
لاپاراســکوپی با چهار بــازو فراهم 
می کنــد و به یک فرد اجازه می دهد تا 
کاری را انجام دهد که معمولاً توسط 

دو یا گاهی سه نفر انجام می شود.
آزمایشــات بالینی این فناوری 
در حــال حاضــر در ژنــو در حال 
انجام اســت و مقالــه ای در مورد این 
سیستم به تازگی در مجله بین المللی 
Robotics Research منتشر شده 

است.

معاون وزیر آموزش و پرورش مطرح کرد:

صدور نمونه برگ های هدایت 
تحصیلی تا پایان ماه

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه امسال در نمون برگ هدایت تحصیلی تغییراتی ایجاد شده 
است گفت: نمون برگ امسال بر اساس آسیب شناسی در اجرا مورد بازنگری قرار گرفت؛ نمون برگ در اختیار دانش آموزان 
مشتمل بر دو جدول است. نهایتا دهه سوم تیرماه برگه های هدایت تحصیلی را در اختیار دانش آموزان قرار می دهیم. امیدواریم 
این هفته نمون برگ های الکترونیکی از طریق سامانه شخصی دانش آموزان از طریق سامانه  my.menu.ir  قابل دسترسی باشد.

 برپایــی نمایشــگاه تولیدات و دســتاوردهای هنرســتان ها را وعــده داده بودیم تا 
بتوانیم توانایی هنرجویان را ارائه کنیم. در این راســتا در تمام اســتان ها نمایشــگاه 
تولیدات و دســتاوردهای هنرســتان ها در سراسر کشور برگزار شــد. توانستیم این 
رویــداد که نمایشــگاهی بــزرگ از دســتاوردها و تولیدات هنرجویان هنرســتان ها 
اســت را در انتخــاب ایــده و تولیــدات و دســتاوردهای هنرســتان ها ارائــه کنیم.
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